
Управление образования администрации муниципального образования городского округа «Усинск» 
 

«Усинск» кар кытшын муниципальнöй юкöнлöн администрацияса йöзöс велöдöмöн веськöдланiн  
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4  

с углубленным изучением отдельных предметов» г. Усинска 

(МБОУ «СОШ № 4 с углубленным изучением отдельных предметов» г. Усинска) 
 

«Öткымын предмет пыдiсянь велöдан 4 №-а шöр школа» Усинск к. 

муниципальнöй велöдан сьöмкуд учреждение 

 

Молодежная ул., д. 10, г. Усинск, Республика Коми, 169712 
Тел./Факс: +7(82144) 4-68-93, Тел.: +7(82144) 2-43-78, 2-20-10, 2-38-90, 4-26-16; 

 

E-mail: usinskshkola4@gmail.com     Сайт: http://mbous4.ru 
 

ОКПО 48397053   ОГРН 1100897322   ИНН 1106011519   КПП 110601001 

    
 

 

ПРИКАЗ 
 

 

04.09.2023 № 809 
 

 

Об организации работы по подготовке и проведению школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2023- 2024 учебном году 
 

 

Во исполнение приказа Управления образования администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск от 31 августа 2023 года № 845 «О проведении 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023- 2024 учебном году», в 

соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства просвещения  Российской Федерации от 27 

ноября  2020 г. № 678  с действующими изменениями (далее - Порядок), методическими 

рекомендациями по организации и проведению школьного и муниципального этапов 

всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году, в целях выявления и 

развития у учащихся  школы творческих способностей и интереса к научной (научно-

исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, отбора лиц, проявивших 

выдающиеся академические  способности, организованного  проведения  школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2023- 2024 учебном году и отбора учащихся для 

участия в последующих  этапах всероссийской олимпиады школьников  
 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. 

Провести школьный этап всероссийской предметной олимпиады школьников с 20 

сентября по 26 октября 2023 года, согласно графику проведения (приложение №1). 

 

2. 

Сформировать оргкомитет подготовки и проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников (далее – олимпиада) в 4 – 11 классах в составе: 

Воронова Г.В., заместитель директора по учебной работе;  

Гайнутдинова Т.Ю., заместитель директора по учебной работе;  

Багаутдинова Л.Г., учитель русского языка и литературы. 

 

3. 

Назначить руководителем оргкомитета по вопросам осуществления подготовки и 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 4 – 11 классах 

mailto:usinskshkola4@gmail.com
http://mbous4.ru/


школы Воронову Г.В., заместителя директора по учебной работе и возложить на нее 

ответственность по соблюдению конфиденциальности хранения олимпиадных заданий. 

 

4. 

Назначить ответственным за организацию условий при проведении предметных 

олимпиад школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 4 – 11 классах 

школы) Гайнутдинову Т.Ю., заместителя директора по учебной работе. 

 

5. 

Назначить координатором в части организации работы научно - методических 

кафедр (далее – НМК) по проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 4 – 11 классах и соблюдению требований Порядка Багаутдинову Л.Г., 

учителя русского языка и литературы и возложить на нее ответственность по соблюдению 

конфиденциальности хранения олимпиадных заданий. 

 

6. 

Утвердить состав жюри и апелляционной  комиссии  школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников на 2023– 2024 учебный год (приложение №2).  

 

7. 

Оргкомитету школьного этапа олимпиады: 

7.1. провести олимпиаду на базе общеобразовательных организаций в 

установленные сроки в соответствии с Порядком, методическими рекомендациями по 

организации и проведению школьного и муниципального этапов всероссийской 

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году, требованиями к проведению 

Олимпиады по шести предметам на платформе «Сириус. Курсы» 

(https://siriusolymp.ru/news/school2023/001) и Порядком ведения РИС «Олимпиада» в 

установленные сроки; 

7.2. обеспечить организацию и проведение школьного этапа олимпиады в 

соответствии с утверждёнными организатором школьного этапа олимпиады требованиями 

к проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету,  

согласно Порядку; 

7.3. организовать сбор заявлений и согласий на обработку персональных данных 

до 14 сентября 2023 года согласно приказу управления образования от 17 апреля 2017 

года № 407 (в редакции приказа управления образования от 25 августа 2022 года № 703); и 

передать в управление образования сформированную папку с заявлениями родителей 

(законных представителей) обучающихся и их согласиями на обработку персональных 

данных в срок до 15 сентября 2023 года;  

7.4.  обеспечить участие в олимпиаде всех желающих учащихся 4 – 11 классов; 

            7.5. организовать тиражирование, комплектование заданий олимпиады, 

осуществлять кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников школьного 

этапа олимпиады; 

7.6. планировать работу ответственных лиц в соответствии с требованиями 

Порядка; 

7.7. осуществлять контакт с организатором олимпиады, которым является орган 

местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования; 

7.8. обеспечить конфиденциальность при тиражировании, хранении заданий, при 

проверке выполненных заданий членами жюри, во избежание утечки информации, 

приводящей к искажению объективности результатов олимпиады;  

7.9. проинформировать учащихся и их родителей (законных представителей) о 

порядке проведения олимпиады, о месте и времени проведения олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

https://siriusolymp.ru/news/school2023/001


7.10. обеспечить всем участникам олимпиады равные условия: каждому участнику 

отдельное рабочее место, оборудованное в соответствии с требованиями к проведению 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

7.11. организовать работу жюри и апелляционной комиссии школьного этапа 

олимпиады; 

7.12. организовать общественное наблюдение за проведением школьного этапа 

олимпиады; 

7.13. направить информацию о планируемом проведении олимпиады по всем 

общеобразовательным предметам в срок до 13 сентября 2023 года на электронный адрес 

imo.usinsk@yandex.ru ; 

7.14. предоставлять предварительные протоколы проверки заданий олимпиады в 

двухдневный срок после проведения олимпиады по общеобразовательному предмету, 

итоговые протоколы в трехдневный срок со дня принятия решения апелляционной 

комиссией по результатам рассмотрения апелляции по общеобразовательному предмету 

на электронный адрес imo.usinsk@yandex.ru; 

7.15. размещать предварительные протоколы проверки заданий олимпиады в 

двухдневный срок после проведения олимпиады по общеобразовательному предмету на 

официальном сайте общеобразовательной организации, итоговые протоколы в 

трехдневный срок со дня принятия решения апелляционной комиссией по результатам 

рассмотрения апелляции по общеобразовательному предмету; 

7.16. обеспечить организацию заполнения ответственными операторами РИС 

«Олимпиада» в течение 3 дней после проведения олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

7.17. проводить анализ рейтинговых таблиц по итогам участия, учащихся в 

олимпиаде, о результатах анализа информировать участников образовательных 

отношений; 

7.18. гарантировать участникам олимпиады права на объективное оценивание 

работы в соответствии с установленными критериями и методикой оценивания 

выполненных олимпиадных заданий; 

7.19.  организовать и проводить разбор заданий и показ работ, организовать и 

проводить рассмотрение апелляций; 

7.20. обеспечить организацию заполнения ответственными операторами РИС 

«Олимпиада» в течение 3 дней после проведения олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

7.21. обеспечить информационное сопровождение олимпиады на официальном 

сайте школы; 

7.22. нести ответственность за жизнь и здоровье участников во время проведения 

олимпиады; 

7.23. обеспечить хранение олимпиадных работ обучающихся до 01 июля года, 

следующего за годом проведения олимпиады; 

7.24. предоставить предложения по составу оргкомитета муниципального этапа 

олимпиады и жюри муниципального этапа по каждому общеобразовательному предмету в 

срок до 09 октября 2023 года; 

7.25. представить анализ проведения школьного этапа олимпиады Пироговой 

Ю.В., координатору олимпиады, в срок до 08 ноября 2023 года. 

 

8. 

Возложить ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время 

проведения школьного этапа олимпиады на руководителя по вопросам осуществления 

подготовки и проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 4 – 11 

классах школы, Воронову Г.В., заместителя директора по учебной работе. 

 

mailto:imo@uousinsk.ru
mailto:imo@uousinsk.ru


9. 

Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 Директор       М.И. Лосев  

 

 

С приказом ознакомлены: Воронова Г.В.  ________     Гайнутдинова Т.Ю. _________ 

  Багаутдинова Л.Г. ________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу от 04.09.2023 № 809 

 

Сроки проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2023 – 2024 учебном году 

 

№ Предмет Сроки Примечание 

1.  Право 20 сентября 2023 г.  

2.  География  21 сентября 2023 г.  

3.  ОБЖ 22,23 сентября 2023 г.  

4.  Искусство (МХК) 25 сентября 2023 г.  

5.  Физика  26 сентября 2023 г. Олимпиада будет проведена на 

платформе «Сириус. Курсы» 
(https://siriusolymp.ru/school2023/1) 

6.  История 27 сентября 2023 г.  

7.  Экономика 28 сентября 2023 г.  

8.  Технология 29,30 сентября 2023 г.  

9.  Литература 02 октября 2023 г.  

10.  Химия 03 октября 2023 г. Олимпиада будет проведена на 
платформе «Сириус. Курсы» 

(https://siriusolymp.ru/school2023/1) 

11.  Обществознание 04 октября 2023 г.  

12.  Астрономия 05 октября 2023 г. Олимпиада будет проведена на 

платформе «Сириус. Курсы» 
(https://siriusolymp.ru/school2023/1) 

13.  Экология 09 октября 2023 г.  

14.  Биология 10 октября 2023 г. Олимпиада будет проведена на 

платформе «Сириус. Курсы» 

(https://siriusolymp.ru/school2023/1) 

15.  Физическая культура 11, 12 октября 2023 г.  

16.  Английский язык 13, 14 октября 2023 г.  

17.  Русский язык 16 октября 2023 г.  

18.  Математика  

(4-6 классы) 

17 октября 2023 г. Олимпиада будет проведена на 

платформе «Сириус. Курсы» 
(https://siriusolymp.ru/school2023/1) 

19.  Математика  

(7-11 классы) 

18 октября 2023 г. Олимпиада будет проведена на 

платформе «Сириус. Курсы» 

(https://siriusolymp.ru/school2023/1) 

20.  Китайский язык 

Испанский язык 

Итальянский язык 

19, 20 октября 2023 г.  

21.  Французский язык 21, 23 сентября 2023 г.  

22.  Информатика и ИКТ 24 октября 2023 г. Олимпиада будет проведена на 
платформе «Сириус. Курсы» 

(https://siriusolymp.ru/school2023/1) 

23.  Немецкий язык 25, 26 октября 2023 г.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://siriusolymp.ru/school2023/1
https://siriusolymp.ru/school2023/1
https://siriusolymp.ru/school2023/1
https://siriusolymp.ru/school2023/1
https://siriusolymp.ru/school2023/1
https://siriusolymp.ru/school2023/1
https://siriusolymp.ru/school2023/1


Приложение №2 

к приказу от 04.09.2023 № 809 

 

Состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 на 2022– 2023 учебный год 
№ 

п/п 

Наименование 

предмета 

ФИО председателя 

жюри 

ФИО членов жюри 

1. Английский 

язык 

Митасова А.А. Асбапова Г.Э., Горинова А.А., Охотникова Н.С., 

Ганеева А.Ф., Стельмахова С.Ю. (секретарь) 

2. Астрономия Жихарева Л.Г Воронова Г.В. (секретарь),  Зальцман С.Н., Канева 

Т.К., Тараненко М.В., Щербинина В.К. 

3. Биология Жихарева Л.Г Воронова Г.В. (секретарь),  Зальцман С.Н., Канева 

Т.К., Тараненко М.В., Щербинина В.К. 

4. География Жихарева Л.Г Воронова Г.В. (секретарь),  Зальцман С.Н., Канева 

Т.К., Тараненко М.В., Щербинина В.К. 

5. Информатика Кощеева Т.И. Зайченко Л.А. (секретарь), Ярболдыева А.А., 

Смирнова М.Г., Рубцова Л.Н. 

6. Искусство 

(МХК) 

Дозорова В.С.  Кугушева Л.А., Солнцева С.Б., Суходольская Л.Ю., 

Сковородина Т.А. (секретарь) 

7. История Воронова Г.В.  Рочева Т.А. (секретарь), Дозорова В.С., Старыгина 

Н.Е., Панкова Е.Ю., Фахретдинова Г.Р. 

8. Литература Сковородина Т.А. Загороднева И.П. (секретарь), Кугушева Л.А., 

Солнцева С.Б., Суходольская Л.Ю., Рочева Т.А., 

Гайнутдинова Т.Ю., Багаутдинова Л.Г. 

9. Математика Кощеева Т.И. Рубцова Л.Н. (секретарь),  Смирнова М.Г.,  

Ярболдыева А.А., Текиева З.Ш, Распопова О.Н. 

10 Немецкий язык Митасова А.А. Асбапова Г.Э., Горинова А.А., Охотникова Н.С., 

Ганеева А.Ф., Стельмахова С.Ю. (секретарь) 

11. Обществознание Воронова Г.В.  Рочева Т.А. (секретарь), Дозорова В.С., Старыгина 

Н.Е., Панкова Е.Ю., Фахретдинова Г.Р. 

12. ОБЖ Волков А.И. Королев Е.А. (секретарь), Охотников К.С., Кавецкая 

С.В., Корчмар О.В., Ермолина И.Н. 

13. Право Воронова Г.В.  Рочева Т.А. (секретарь), Дозорова В.С., Старыгина 

Н.Е., Панкова Е.Ю., Фахретдинова Г.Р. 

14. Русский язык Сковородина Т.А. Загороднева И.П. (секретарь), Кугушева Л.А., 

Солнцева С.Б., Суходольская Л.Ю., Рочева Т.А., 

Гайнутдинова Т.Ю., Багаутдинова Л.Г. 

15. Технология Корчмар О.В. Королев Е.А., Охотников К.С., Кавецкая С.В., 

Ермолина И.Н.,  Волков А.И. (секретарь) 

16. Физика Жихарева Л.Г Воронова Г.В. (секретарь),  Зальцман С.Н., Канева 

Т.К., Тараненко М.В., Щербинина В.К. 

17. Физическая 

культура 

Кавецкая С.В. Королев Е.А., Охотников К.С., Волков А.И. 

(секретарь), Корчмар О.В., Ермолина И.Н. 

18. Французский 

язык 

Митасова А.А. Асбапова Г.Э., Горинова А.А., Охотникова Н.С., 

Ганеева А.Ф., Стельмахова С.Ю. (секретарь) 

19. Химия Жихарева Л.Г Воронова Г.В. (секретарь),  Зальцман С.Н., Канева 

Т.К., Тараненко М.В., Щербинина В.К. 

20. Экология Жихарева Л.Г Воронова Г.В. (секретарь),  Зальцман С.Н., Канева 

Т.К., Тараненко М.В., Щербинина В.К. 

21. Экономика Воронова Г.В.  Рочева Т.А. (секретарь), Дозорова В.С., Старыгина 



Н.Е., Панкова Е.Ю., Фахретдинова Г.Р. 

22. Русский язык  

(4 класс) 

Чернобровкина Г.Г Сидоренко А.Н. (секретарь), Шевченко О.С., Рудюк 

Т.А, Дьячкова Н.А. 

23. Математика  

(4 класс) 

Чернобровкина Г.Г Сидоренко А.Н. (секретарь), Шевченко О.С., Рудюк 

Т.А, Дьячкова Н.А. 

 

 

 

 

 


		2023-09-20T02:16:50+0400
	Лосев Михаил Иосифович




